Abia în timpul din urmă s-au tradus unele piese ale
sale. E greşit a susţine că motivul pentru care Ibsen nu se citeşte la noi zace
într-aceea că scrierile sale ar fi ceva specific nordic şi deci potrivnice firii noastre
sudice. Ibsen trebuie priceput şi atunci vom vedea că e internaţional [ ... ]

(Familia, Oradea, nr.19, 11/23 mai 1897)

Liviu Rebreanu
E o sărbătoare săjoci pe Ibsen, una din cele mai puternice individualităţi

în secolul al XIX-iea. ln operele lui, care au avut şi încă mai au o influenţă
covârşitoare asupra păturilor culte din toate ţările, se întrupează o forţă mare
şi dornică de a schimba din temelie viaţa omenirii de astăzi şi chiar cea de
mâine.